Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0111/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 17 de Fevereiro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES – PRESIDENTE

DESTA CASA, SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE RECURSO DE

AUDIODESCRIÇÃO PARA AS SESSÕES ORDINÁRIAS,

EXTRAORDINÁRIAS, SOLENES E NAS AUDIÊNCIAS PUBLICAS DESTA

CÂMARA MUNICIPAL.

A Vereadora, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta

Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA Exmo. Denilson

de Souza Guimarães – Presidente desta Casa, sugerindo a Instala ção de recurso de audiodescrição

para as sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e nas audiências publicas desta Câmara

Municipal.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade a promoção da acessibilidade e, principalmente, da

inclusão de pessoas com deficiência as sessões públicas desta Câmara Municipal.

O recurso de audiodescrição é uma ferramenta comunicacional, que serve para ampliar o

entendimento de pessoas com algum tipo de deficiência visual por meio de informação sonora. Ou

seja, é um meio de transformar imagens em palavras de forma objetiva.

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação conta com o

apoio de todo o colegiado desta Casa de Leis, rogo a Vossa Excelência que promova todos os

esforços para que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 17 de Fevereiro de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1